
    Nový  Občanský zákoník  

 
Jistě jste již mnozí zaznamenali, že s účinností od 1.1.2014 dochází ke zrušení zákona 

o sdružování občanů a k přesunu právní úpravy občanských sdružení do nového 

občanského zákoníku (89/2012 Sb.) 

Takže nová ustanovení týkající se sdružování občanů (tedy i mysliveckých sdružení) 

jsou zakotvena ve zmíněném Občanském zákoníku a to hned ve 22 paragrafech.  

Ačkoliv nový občanský zákoník začíná platit od 1. ledna 2014, je relativně dlouhá 

přechodná doba (2, popř.. 3 roky), kdy je potřeba uvést vše potřebné do souladu 

s ním.  

Dovoluji zatím  jen ve stručnosti naznačit, jaké kroky musíme v rámci našich 

mysliveckých „sdružení“ podniknout.  

 

 Všechna občanská sdružení  budou od 1.1.2014 považovány za spolky .  Transformace 

občanských sdružení na spolky probíhá z velké časti automaticky – tzn. že všechna 

Občanská sdružení řádně registrovaná u Ministerstva vnitra budou od 1.1.2014 

považovány za spolky ANIŽ BYSTE MUSELI COKOLIV DĚLAT ČI NĚKDE HLÁSIT 

 

Co však musíte učinit je: 

 

1) Do 2 let (tedy do 1.1.2016)  budou muset všechna bývalá  občanská sdružení  

uvést svůj název do souladu s novým občanským  zákoníkem, podle kterého je 

povinností, aby název obsahoval slova: 

„ spolek“ , „zapsaný spolek“ nebo zkratku  „z.s.“.   

 

Navíc je kladena podmínka jedinečnosti a neklamavosti názvu  - tzn.,  že žádný jiný 

spolek se stejným názvem nesmí existovat.  

 

Takže máte v podstatě asi 2  možností, jak změnit název vašeho MS a uvést ho do souladu 

s novým  občanským zákoníkem:  

 

a) název „sdružení“   nahradit názvem „spolek“  

 

Např:  Myslivecké sdružení Drahanovice ……. …nově Myslivecký spolek Drahanovice  

 

 

b)  Do stávajícího názvu doplnit zkratku „z.s.“  

 

Myslivecké sdružení Drahanovice…….nově  Myslivecké sdružení Drahanovice,  z.s. 

 
Co je dále důležité, evidenci občanských sdružení (kterých je k dnešnímu dni v naší 

republice více než 83 000) již nepovede  ministerstvo vnitra, ale nově od 1.1.2014 

ministerstvo spravedlnosti  -  tedy Krajské soudy příslušného kraje.  
 

 

2)   Do  3  let (tj. do 1.1.2017)  bude třeba přizpůsobit stanovy novému občanskému  

zákoníku. Jinými slovy bude nutné, aby ze stanov byla odstraněna  ta ustanovení, 

která jsou s ním v rozporu.  
 



V současné době jsou stanovy jednotlivých MS různé a není tedy obecně možné říci, která 

ustanovení jsou či nejsou v souladu s občanským zákoníkem,.  

Proto v průběhu příštího roku připraví ČMMJ  vzorové stanovy  mysliveckých sdružení 

(spolků), které budou v souladu. Takovéto stanovy se poté zašlou na příslušný Krajský 

soud.  

 
 

V rámci své servisní a poradenské činnosti zajistí OMS Olomouc:  

 

- přednášku na téma nového OZ a co je třeba v rámci něho udělat) 

( .. pravděpodobně 29.1.2014 na poradě statutárních zástupců uživatelů honiteb.) 

- vzorové stanovy MS 

- návod  - co , do kdy a kam poslat 

 

 

Pozn:  Výše popsané informace se netýkají honebních společenstev  
 

 

 

         ZA OMS Olomouc 

RNDr. Jiří Zbořil 

- jednatel  

 


